*Magna paro; quas possit Amor remanere per artes
Dicere; tam vasto pervagus orbe puer.*

Enn. ap. Non. p. 467. M.

Constitit, credo, Scamander, arbores vento vagant.

Cic. Orat. 23, 77. *Solutum quiddam sit, nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare:*
Hiermit vergleiche man Liv. XXIV, 48. med. *Omnia velut forte congregata turba, vasta ac temeraria esse.*

Cic. Orat. I, 25. *Sunt quidam . . . ita vultu motuque corporis vasti atque agrestes, ut . . . in oratorum numerum venire non possint.* Nämlich dieselbe Eigenschaft, welche mit *vagus* als indifferent bezeichnet wird, stellt sich in *vastus* gewürdigt und als tadelnswertthe Unordnung dar.

14. Nach dieser Darstellung ist *magnus* opp. *parvus* die indifferente und bloß mathematische Bezeichnung der Grösse, welche in *ingens* zu einer ausserordentlichen Grösse, die zunächst nicht Bewunderung, sondern nur Verwunderung erregt, also gleichfalls ohne qualitativen Nebenbegriff, gesteigert erscheint; dagegen *grandis* und *amplus* stellen die Grösse von ihrer achtungswürdigen Seite dar, als imponirende Grossartigkeit, und zwar *grandis* mit Hinweisung auf das Gewicht und die innere Fülle, *amplus* mit Hinweisung auf den Umfang und die äussere Ansehnlichkeit des Gegenstands; andererseits *vastus* und *immanis* von einer nachtheiligen Seite, und zwar *vastus*, insofern die colossale Grösse der Grazie und der Energie Eintrag thut, und *immanis*, insofern sie unnatürlich ist, und, wie das Ungeheure, mehr schreckt, als imponirt. Pseudofronto: *Grande incremento, magnum amplitudine, immane praecipuae altitudinis est.* Vgl. Popma p. 373. Ernesti n. 1587.

15. Lucret. VI, 674.

*Scilicet et fluvius, qui non est maximus, eii est,
Qui non ante aliquem majorem vidit, et ingens
Arbor homoque videtur; et omnia de genere omni
Maxima, quae vidit quisque, haec ingentia dicit.*

Cic. Verr. V, 46. Ter. Eun. III, 1, 1. *Magnas vero agere gratias Thais mihi? Ingentes!* wozu Cic. Amic. 26. bemerkt: *Satis erat respondere magnas; ingentes inquit. Semper auget assentator id, quod, cujus ad voluntatem dicitur, vult esse magnum.* Cic. Inv. I, 5, 6. *Civilis rationis . . . magna et ampla pars est artificiosa eloquentia*, d. h. ein grosser und bedeutender Theil. Denn *amplitudo (est) potentiae aut majestatis, aut aliquarum copiarum magna abundantia*, nach Invent. II, 55, 166. Orat. 9. *Causidicus grandis atque amplus.* Cic. Ep. Quint. Fr. I, 1. *Theatrum magnitudine amplissimum.* Sen. Ir. I, 16. a. f. *Nec enim magnitudo ista est, sed immanitas.* Lucr. IV, 1156. *Magna atque immanis.* Vgl. Caes. B. G. VI, 16. Vellej. P. I, 12. Cic. Orat. III, 43, 169. *Abutimur saepe etiam verbo non tam eleganter quam in transferendo; sed etiamsi licentius, tamen non impudenter; ut quum grandem orationem pro magna, minutum animum pro parvo dicimus.* Aber Orelli hat pro longa aus der bessern Handschrift gegeben. Quintil. XII, 10, 80. *Sic erant magna, non nimia . . . gravia, non tarda . . . grandia, non tumida.* Vgl. X, 2, 16. Cic. Brut. 84. *Subsellia grandiorum et pleniorum vocem desiderant.* Quintil. XII, 10, 58. *Unum dicendi genus . . . subtile, quod ἰσχυρὸν vocant; alterum grande atque robustum, quod ἄρδον constituent.* Cic. Orat. 9, 30. *Non illum quidem amplum atque grandem, subtilem tamen et elegantem.* Orat. II, 30. *Ager iteratus, quo meliores fetus possit et grandiores edere.* Div. I, 34. *Bellua vasta et immanis*, ein plumpes unförmliches Thier. Verr. V, 46. *Ingens immanisque praeda*, was umgestellt unerträglich matt